Дело № 2-1751/2018

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд гор. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Алексеевой О.Г.,

при секретаре Петиковой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 Е.ча к Кредитному потребительскому кооперативу «Южный Фонд Сбережений», 3-е лицо – Конкурсный управляющий – ФИО8 о взыскании личных сбережений

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с иском к Кредитному потребительскому кооперативу «Южный Фонд Сбережений» о взыскании личных сбережений, указав в обоснование заявленных требований, что истцы являются пайщиками Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений». На основании заключенных договоров передачи личных сбережений истцы передали денежные средства ответчику. ... на официальном интернет сайте № кооператив опубликовал уведомление о прекращении выплаты личных сбережений и процентов по заключенным договорам в связи с отсутствием денежных средств. Одновременно с публикацией данного уведомления произошло закрытие всех офисов, в том числе и офиса ответчика в ... края, ранее находившегося по адресу: .... Согласно сведений о юридическом лице с официального сайта ФНС России www.rosreestr.ru Кредитный потребительский кооператив «Южный фонд сбережений» зарегистрирован в ... по адресу: ... А этаж 1 офис 1. Сведений о ликвидации и банкротстве кооператива не имеется. В такой ситуации истцы вынуждены обратиться в суд и требовать выплаты своих личных сбережений.

ФИО1 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 1 311 800 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен до ... с уплатой ответчиком процентов в размере 18,8 % годовых. За период с ... по 26.01.2018г. ответчик обязан выплатить причитающиеся истцу проценты в размере 109 616 рублей 55 копеек. Общая сумма задолженности по договору № составляет 1 421 416 рублей 55 копеек. Кроме того, на основании договора № Пенс. С пополн. и капит. 15,98 % 12 мес. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от 17.2017 г. истец передал ответчику личные сбережения в размере 30 000 рублей рублей. Согласно п. 3.2.4. договора № истец вправе получить сумму личных сбережений, переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока, указанного в п. 3.1.5 договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор. Общая сумма задолженности ответчика перед истцом составляет 1 451 416,55 рублей. В силу п. 3.3.1 договоров № и № истец сообщил ответчику заказным письмом о намерении изъять сумму переданных личных сбережений с процентами и компенсациями в момент прекращения вышеуказанных договоров по истечении 10 рабочих дней. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не уплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО2 на основании договора № Пенс. 16,5% 06 с попол. и капит. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передала ответчику личные сбережения в размере 180 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен до ... с уплатой ответчиком процентов в размере 16.5 % годовых. За период с ... по ... ответчик обязан выплатить причитающиеся истцу проценты в размере 14 850 рублей В силу п. 3.3.1 договора истец обязана уведомить ответчика о намерении изъять сумму переданных личных сбережений в момент прекращения договора № Пенс. 16,5% 06 с попол. и капит. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... Истица направила заказным письмом письменное уведомление о желании изъять личные сбережения в момент прекращения договора. Общая сумма задолженности ответчика перед истцом составляет 194 850 рублей. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО3 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Доходная» от ... передала ответчику личные сбережения в размере 200 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 12 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых, т. е. 36 000 рублей. ... ответчик обязан был выплатить истцу сумму в размере 23 6000 рублей. Согласно п.3.3.1 заключенного договора выплата личных сбережений производится кооперативом на основании заявления Пайщика, направленного в адрес ответчика за 10 рабочих дней до даты выплаты. Истица направила заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО4 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передала ответчику личные сбережения в размере 120 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 12 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых, т. е. 21 600 рублей. ... ответчик обязан был выплатить истцу сумму в размере 141 600 рублей. Согласно п.3.3.1 заключенных договоров выплата личных сбережений производится Кооперативом на основании заявления Пайщика направленного в адрес ответчика за 10 (десять) рабочих дней до даты выплаты. Истица направила заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не заплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО5 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 368 272 рубля 34 копейки, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 12 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых. Согласно сведений книжки вкладчика на ... ответчик за период с ... начислил ему проценты и общая сумма личных сбережений стала составлять 392 710,93 рублей. За период с 09.11.2017г. по 27.12..2017г. ответчик обязан был начислить и выплатить проценты за 49 дней в размере 9 022 рубля 66 копеек. ... ответчик обязан был выплатить сумму с учетом процентов в размере 401 733 рубля 59 копеек. Согласно п.3.3.1 заключенных договоров выплата личных сбережений производится Кооперативом на основании заявления Пайщика направленного в адрес ответчика за 10 (десять) рабочих дней до даты выплаты. Истец направил заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не заплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО6 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 120 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Согласно п. 3.2.4. договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... истица вправе получить сумму личных сбережений, переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока, указанного в п. 3.1.5 договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор. В силу п. 3.3.1 договора истец обязан сообщить ответчику о намерении изъять сумму переданных личных сбережений в момент расторжения договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... в соответствии с п. 3.2.4 договора. Истица направила заказным письмом письменное уведомление о досрочном расторжении договора и намерении получить переданные личные сбережения в момент расторжения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО7 на основании договора № Пенс. 16,5% 06 с попол. и капит.передачи личных сбережений по сберегательной программе «Доходная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 150 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выдана квитанция о приеме денежных средств, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 6 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 16,5 % годовых, т.е. 12 375 рублей. ... ответчик обязан был выплатить истцу сумму в размере 162 375 рублей. Согласно п.3.3.1 заключенного договора выплата личных сбережений производится кооперативом на основании заявления Пайщика направленного в адрес ответчика за 10 десять рабочих дней до даты выплаты. Истец направил заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО9 ч на основании договора № ПЕНС. 16,5% с попол. и капит. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 360 000 рублей. Договор был заключен до ... с уплатой процентов в размере 16,5 % годовых. За период с ... по ... ответчик должен был начислить и выплатить причитающиеся проценты в размере 29 700 рублей. Общая сумма задолженности по договору составляет 389 700 рублей. Истец направил заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления, т. к. отсутствует вместе своего нахождения и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

На основании изложенного, истцы просят суд взыскать с ответчика в пользу ФИО1 денежные средства в размере 1 451 416 рублей 55 копеек, оплаченную государственную пошлину в размере 15 457 рублей; взыскать с ответчика в пользу ФИО2 денежные средства в размере 194 850 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 5097 рублей; взыскать с ответчика в пользу ФИО3 денежные средства в размере 236 000 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 5 560 рублей; взыскать с ответчика в пользу ФИО4 денежные средства в размере 141 600 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 4032 рубля; взыскать с ответчика в пользу ФИО5 денежные средства в размере 401 733 рубля 59 копеек, оплаченную государственную пошлину в размере 7 228 рублей, взыскать с ответчика в пользу ФИО6 денежные средства в размере 120 000 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 3 600 рублей, взыскать с ответчика в пользу ФИО7 денежные средства в размере 162 375 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 4 448 рублей, взыскать с ответчика в пользу ФИО9 Е.ча денежные средства в размере 389 700 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 7 097 рублей.

В порядке ст.39 ГПК РФ истцы уточнили заявленные требования, указали, что после подачи искового заявления были выявлены арифметические ошибки в расчетах сумм по исковым требованиям ФИО1, ФИО3, указали, что ФИО1 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 1 311 800 рублей рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен до ... с уплатой ответчиком процентов в размере 18,8 % годовых. За период с ... по ... ответчик обязан выплатить причитающиеся истцу проценты в размере 117 013 рублей 30 копеек. Общая сумма задолженности по договору № составляет 1 428 813 рублей 30 копеек. Кроме того, на основании договора № Пенс. с пополн. и капит. 15,98 % 12 мес. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... истец передал ответчику личные сбережения в размере 30 000 рублей. Согласно п. 3.2.4. договора № истец вправе получить сумму личных сбережений переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока, указанного в п. 3.1.5 договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор. Общая сумма задолженности ответчика перед истцом составляет 1 458 813 рублей 30 копеек.

ФИО3 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Доходная» от ... передала ответчику личные сбережения ... – 100 000 рублей и ... - 100000 рублей, а всего 200 000 рублей, о чем произведены записи в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств.

Договор был заключен на 12, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых. Общая сумма процентов составляет 35 900 рулей. ... 

На основании изложенного, истцы просят суд взыскать с ответчика в пользу ФИО1 денежные средства в размере 1 458 813 рублей 30 копеек, оплаченную государственную пошлину в размере 15 494 рублей; взыскать с ответчика в пользу ФИО2 денежные средства в размере 194 850 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 5097 рублей; взыскать с ответчика в пользу ФИО3 денежные средства в размере 235 900 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 5 560 рублей; взыскать с ответчика в пользу ФИО4 денежные средства в размере 141 600 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 4032 рубля; взыскать с ответчика в пользу ФИО5 денежные средства в размере 401 733 рубля 59 копеек, оплаченную государственную пошлину в размере 7 228 рублей, взыскать с ответчика в пользу ФИО6 денежные средства в размере 120 000 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 3 600 рублей, взыскать с ответчика в пользу ФИО7 денежные средства в размере 162 375 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 4 448 рублей, взыскать с ответчика в пользу ФИО9 Е.ча денежные средства в размере 389 700 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 7 097 рублей.

Протокольным определением суда от ... к участию в деле в качестве 3-го лица привлечен Конкурсный управляющий – ФИО8

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец ФИО9 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ

Ответчик КПК «Южный Фонд Сбережений» уполномоченного представителя в судебное заседание не направил, о времени и месте судебного заседания неоднократно извещался по адресу регистрации, указанному в выписке из ЕГЮРЛ. Судебная корреспонденция, направляемая в адрес ответчика, возвращена с отметкой «истек срок хранения». В соответствии с частью 1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в ЕГРП или в ЕГРЮЛ либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом. Бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение.Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

В силу статьи 155 ГПК РФ разбирательство гражданского дела происходит в судебном заседании с обязательным извещением лиц, участвующих в деле, о времени и месте заседания. При неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований ст. 167, 233 ГПК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

С учетом изложенного суд находит возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие ответчика, в порядке заочного производства.

3-е лицо - Конкурсный управляющий – ФИО8 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен. Дело рассмотрено в его отсутствие в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что ФИО1 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 1 311 800 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен до ... с уплатой ответчиком процентов в размере 18,8 % годовых. За период с ... по ... ответчик обязан выплатить причитающиеся истцу проценты в размере 117 013 рублей 30 копеек. Общая сумма задолженности по договору № составляет 1 428 813 рублей 30 копеек. Кроме того, на основании договора № Пенс. с пополн. и капит. 15,98 % 12 мес. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... истец передал ответчику личные сбережения в размере 30 000 рублей. Согласно п. 3.2.4. договора № истец вправе получить сумму личных сбережений переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока, указанного в п. 3.1.5 договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор. Общая сумма задолженности ответчика перед истцом составляет 1 458 813 рублей 30 копеек.

ФИО2 на основании договора № Пенс. 16,5% 06 с попол. и капит. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передала ответчику личные сбережения в размере 180 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен до ... с уплатой ответчиком процентов в размере 16.5 % годовых. За период с ... по ... ответчик обязан выплатить причитающиеся истцу проценты в размере 14 850 рублей В силу п. 3.3.1 договора истец обязана уведомить ответчика о намерении изъять сумму переданных личных сбережений в момент прекращения договора № Пенс. 16,5% 06 с попол. и капит. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... Истица направила заказным письмом письменное уведомление о желании изъять личные сбережения в момент прекращения договора. Общая сумма задолженности ответчика перед истцом составляет 194 850 рублей. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО3 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Доходная» от ... передала ответчику личные сбережения ... – 100 000 рублей и ... - 100000 рублей, а всего 200 000 рублей, о чем произведены записи в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств.

Договор был заключен на 12, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых. Общая сумма процентов составляет 35 900 рулей. ... 

ФИО4 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передала ответчику личные сбережения в размере 120 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 12 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых, т. е. 21 600 рублей. ... ответчик обязан был выплатить истцу сумму в размере 141 600 рублей. Согласно п.3.3.1 заключенных договоров выплата личных сбережений производится Кооперативом на основании заявления Пайщика направленного в адрес ответчика за 10 (десять) рабочих дней до даты выплаты. Истица направила заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не заплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО5 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 368 272 рубля 34 копейки, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 12 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 18 % годовых. Согласно сведений книжки вкладчика на ... ответчик за период с ... начислил ему проценты и общая сумма личных сбережений стала составлять 392 710,93 рублей. За период с 09.11.2017г. по 27.12..2017г. ответчик обязан был начислить и выплатить проценты за 49 дней в размере 9 022 рубля 66 копеек. ... ответчик обязан был выплатить сумму с учетом процентов в размере 401 733 рубля 59 копеек. Согласно п.3.3.1 заключенных договоров выплата личных сбережений производится Кооперативом на основании заявления Пайщика направленного в адрес ответчика за 10 (десять) рабочих дней до даты выплаты. Истец направил заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не заплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО6 на основании договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 120 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Согласно п. 3.2.4. договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... истица вправе получить сумму личных сбережений, переданных Кооперативу и Компенсацию за пользование личными сбережениями до истечения срока, указанного в п. 3.1.5 договора, при условии письменного уведомления Кооператива за 10 (десять) рабочих дней о намерении досрочно расторгнуть Договор. В силу п. 3.3.1 договора истец обязан сообщить ответчику о намерении изъять сумму переданных личных сбережений в момент расторжения договора № передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... в соответствии с п. 3.2.4 договора. Истица направила заказным письмом письменное уведомление о досрочном расторжении договора и намерении получить переданные личные сбережения в момент расторжения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО7 на основании договора № Пенс. 16,5% 06 с попол. и капит.передачи личных сбережений по сберегательной программе «Доходная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 150 000 рублей, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выдана квитанция о приеме денежных средств, о чем произведена запись в книжке вкладчика, и выданы квитанции о приеме денежных средств. Договор был заключен на 6 месяцев, т. е. до ... с выплатой по истечении договора суммы личных сбережений и процентов размере 16,5 % годовых, т.е. 12 375 рублей. ... ответчик обязан был выплатить истцу сумму в размере 162 375 рублей. Согласно п.3.3.1 заключенного договора выплата личных сбережений производится кооперативом на основании заявления Пайщика направленного в адрес ответчика за 10 десять рабочих дней до даты выплаты. Истец направил заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

ФИО9 ч на основании договора № ПЕНС. 16,5% с попол. и капит. передачи личных сбережений по сберегательной программе «Пенсионная» от ... передал ответчику личные сбережения в размере 360 000 рублей. Договор был заключен до ... с уплатой процентов в размере 16,5 % годовых. За период с ... по ... ответчик должен был начислить и выплатить причитающиеся проценты в размере 29 700 рублей. Общая сумма задолженности по договору составляет 389 700 рублей. Истец направил заказным письмом письменное уведомление о намерении получить переданные личные сбережения в момент прекращения договора. Ответчик уклонился от получения уведомления, т. к. отсутствует вместе своего нахождения и в установленный срок не выплатил указанные суммы в полном объеме.

Судом также установлено, ... на официальном интернет сайте http://ufs-kpk.ru кооператив опубликовал уведомление о прекращении выплаты личных сбережений и процентов по заключенным договорам в связи с отсутствием денежных средств. Одновременно с публикацией данного уведомления произошло закрытие всех офисов, в том числе и офиса ответчика в ... края, ранее находившегося по адресу: .... 

Согласно сведений о юридическом лице с официального сайта ФНС России № Кредитный потребительский кооператив «Южный фонд сбережений» зарегистрирован в ... по адресу: ... А этаж 1 офис 1. 

Сведений о ликвидации и банкротстве кооператива не имеется. В такой ситуации истцы вынуждены обратиться в суд и требовать выплаты своих личных сбережений.

Разрешая заявленные исковые требования, суд исходит из следующего.

Согласно ст. 123.2 ГК РФ потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов. Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона N 190-ФЗ от ... «О кредитной кооперации» кредитным кооперативом является некоммерческая организация. Деятельность кредитного кооператива состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством: объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном настоящим законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива; размещения указанных в пункте 1 настоящей статьи части денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива (пайщикам) для удовлетворения их финансовых потребностей. Кредитный кооператив осуществляет свою деятельность на основе определенных принципов, в частности финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков).

В соответствии с положениями указанного Закона, в кредитном потребительском кооперативе в обязательном порядке создается фонд финансовой взаимопомощи, который является источником займов, передача денежных средств оформляется договором займа.

В силу положений п.п. 2,4 ст. 30 Федерального закона N 190-ФЗ от ... «О кредитной кооперации» по договору передачи личных сбережений физическое лицо, являющееся членом кредитного кооператива (пайщиком), передает кредитному кооперативу денежные средства на условиях возвратности, платности, срочности.

Договор передачи личных сбережений независимо от его суммы заключается в письменной форме. Несоблюдение письменной формы договора влечет его недействительность. Такой договор является ничтожным. Договор передачи личных сбережений должен содержать условия о сумме передаваемых денежных средств, о размере и порядке платы за их использование, о сроке и порядке их возврата.

Согласно п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В силу положений п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Руководствуясь приведенными нормами, а также принимая во внимание, что переданные истцами личные сбережения до настоящего времени КПК «Южный Фонд Сбережений» не возвращены, проценты на сумму сбережений и компенсация на сумму личных сбережений не выплачивалась, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и взыскании с ответчика суммы личных сбережений истцов.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ с ответчика в пользу истцов подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, уплаченной истцами при подаче настоящего иска в суд.

Руководствуясь ст. ст.194-199, 233-235 ГПК суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 Е.ча к Кредитному потребительскому кооперативу «Южный Фонд Сбережений», 3-е лицо – Конкурсный управляющий – ФИО8 о взыскании личных сбережений, – удовлетворить.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО1 денежные средства в размере 1 458 813 рублей 30 копеек, оплаченную государственную пошлину в размере 15 494 рублей, а всего взыскать сумму в размере 1 474 307 рублей 30 копеек.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО2 денежные средства в размере 194 850 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 5097 рублей, а всего взыскать сумму в размере 199 947 рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО3 денежные средства в размере 235 900 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 5 560 рублей, а всего взыскать сумму в размере 241 460 рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО4 денежные средства в размере 141 600 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 4032 рубля, а всего взыскать сумму в размере 145 632 рубля.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО5 денежные средства в размере 401 733 рубля 59 копеек, оплаченную государственную пошлину в размере 7 228 рублей, а всего взыскать сумму в размере 408 961 рубль 59 копеек.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО6 денежные средства в размере 120 000 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 3 600 рублей, а всего взыскать сумму в размере123 600 рублей.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО7 денежные средства в размере 162 375 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 4 448 рублей, а всего взыскать сумму в размере 166 823 рубля.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Южный Фонд Сбережений» в пользу ФИО9 Е.ча денежные средства в размере 389 700 рублей, оплаченную государственную пошлину в размере 7 097 рублей, а всего взыскать сумму в размере 396 797 рублей.

Разъяснить, что ответчик вправе подать в Ворошиловский районный суд гор. Ростова-на-Дону заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Разъяснить, что заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд гор. Ростова-на-Дону в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 25 мая 2018 г.

Судья